b) Ea, quae §. 62. narrantur, non Sep. . . tri mensi ascribenda esse ex eis, quae ann. 5. diximus patet: tunc enim Manfredus non erat apud papam. 50. Aut igitur dies aut mensis mutandus est; fortasse ad Octobrem referenda sunt. 9) Guglielmo, S. Eustachii disconus cardinalis. 10) Certo Manfredus, si re vera capitanei usque ad diem 25. Octobris in curia papali morati sunt, non usque ad hanc 55. diem cum eis tractavit. Die enim 18. eiusdem mensis, interfecto a suis Burello de Agone, ipse fugam arripuit, de qua accurate agit Iamsilla. 11) Utrum hic terrae motus a. 1254. ascribendus sit necno nescimus; Luyinii coniecturam supra reiecit ann. 55. 12) urbs Luceria ad orientem sita. 13) Mortuus est Innocentius die 7. m. Decembris; v. Raynaldum ad a. 1254, cap. 69. 14) urbs terrae Bariensis. Manfredus antea die 2. m. Novembris a Sarracenis Luceriae tanquam dominus receptus erat, die 2. Decembris victoriam de papali exercitu apud Fogiam reportaverat. 15) oppidum Capitanatae Fogiae inter orientem et meridiem situm. 16) Venosae et Guardiae Lombardorum eum fuisse tradit etiam Iamsilla p. 511. Itaque non est, cur cum v. cl. Cesare (Storia di Manfredi tom. I. p. 133, ann. 1) hanc Matthaei notitiam reiciamus.

1254. 70.<sup>a</sup> Li Napolitani dapoì la morte di re Corrado haveano incominzato à fare le altre  
 mura della città<sup>1</sup>, et fecero fermare messer Iacobo et messer Berardino con le gente, per  
 tenerse, finchè se faceva un' altro papa<sup>17</sup>.
71. Alli 14. di Marzo<sup>18</sup> passao lo principe in Sicilia, et se disse, che trovoa gran tesoro  
 alo castiello de Palermo<sup>19</sup>.
72. Ala fine di detto mese corse traversa<sup>20</sup> ala marina di Molfetta una galeazza de  
 Venetiani, et Almuz<sup>21</sup> Sarracino, che era<sup>22</sup> vicemiraglio, ne hebbe gran ricchezza<sup>23</sup>.
73. Alli 6. d' Aprile fù una gran fortuna, et cascao<sup>24</sup> lo campanaro di Santo Nicola<sup>25</sup>.
1255. 74. Lo<sup>26</sup> Maio passao lo prencipe<sup>1</sup>, et andao in Capitanata, et portao solo sei<sup>27</sup> squadre  
 de Todeschi<sup>28</sup>.
75. Questo anno<sup>29</sup> saglio d' entrata la<sup>30</sup> dohana dele pecore à 5200 onze.
76. Lo mese d' Ottobre nascio ad Riccio uno figliolo con tre teste, et morio subito<sup>31</sup>.
1254. 77.<sup>a</sup> Li cardinali, che erano stati un' anno et mesi in discordia, creorono papa Ales-  
 sandro quarto de Anagni<sup>32</sup>.
1251. 78. A chisto tempo, che fo de Febraro, lo prencipe<sup>33</sup> se trovava à Capua, et mandava  
 à sollicitare li Napolitani<sup>34</sup>, ohe se arrendessero<sup>35</sup>, et non ce faceva andare vettovalie<sup>36</sup>.
1255. 79. A chisto tempo venne lo archiepiscopo de Fuligno<sup>37</sup> mandato dal papa al prin-  
 cipe<sup>38</sup>, che à pena di scomunica tornasse all' obedientia dell' ecclesia, isso et tutte le terre,  
 che havea pigliate. Isso rispose, cha lo riamè era de lo nepote<sup>39</sup>.
1255. 80. Et all' hora tutti li forasciuti<sup>40</sup> de lo regno se adunaro et mandaro alo papa messer 20  
 Apr. Ruggiero Sansaverino et messer Helia de Gesualdo et messer Federico et messer Nufrio  
 de Morra et messer Pandolfo Fasanella et messer Aymaro de casa Sansaverino, et prega-  
 rolo, che li<sup>41</sup> aiutasse ad tornare alle case loro. Et lo papa fece prestamente legato aposto-  
 lico lo cardinale Ubaldino<sup>42</sup>, et fece fare gente per tutte le terre dela chiesa<sup>43</sup>.

a) In questo anno 1253. *addit* 3. b) antichissime fatte ad quadroni di pietra dolca senza calce. Per-  
 cio ad ampliare alquanto il compreso vecchio, furono poi in progresso di tempo dal re Carlo  
 primo finite *hic addit* 3b. c) *Hoc loco inserit* 3a: Queste muraglie di Napole furono quelle antiche  
 fatte fuora dell' antico circuito di quelle antichissime fatte — dal re Carlo primo finite *etcut in* 3b.  
 d) 1254. *addunt codd. omnes*. e) una galeazza de Venetiani *hic inserit* 3. f) Almuz 1; Almuz 3a. g) Sarracino  
 et *perverse addit* 2b. h) cadio 2b. i) de Bari *addit* 2. k) mese di *addit* 3. l) Manfredò *addunt* 2b. 3. 30  
 m) quatuor 2a. n) 1254. *addit* 3. o) la entrata della 3. p) L' anno 1255. *addit* 1; Anno Dom. 1255. *Aabel* 2;  
 nell' anno 1255. *praebet* 3. q) Manfredò *addunt* 2b. 3. r) Napoli 1. s) rendesse 1. t) Manfredò *addit* 3.  
 u) forastieri *saeps* 3e. v) li tornasse et 3c.

17) Haec inter diem 7. et 12. Decembris a. 1254. collocanda esse manifestum est. Hac enim die Alexander IV. papa creatus est, qua de re pluribus disputantem adeas Mansium ad Raynaldi tom. II. p. 519 ann. 1. 18) Post patris mortem Manfredum bis in Sicilia insula moratum esse e scriptoribus et diplomatibus apparet. Primum a. 1253, quo appulit m. Aprili (cfr. *Annal. Siculi ad h. a.*), egressus est m. Septembri (v. *infra* §. 89); secundum a. 1261. post m. Iulium (v. *Böhm. Reg. Manfr. n. 28*) et initio anni sequentis, unde rediit m. Maio (v. *Sabam Malasp. II, 6 et infra* §. 125). Contra Matthaeus ter Manfredum in Siciliam profectum esse narrat, v. *infra* §. 81 et 115. Ea, quae hic dicit, Luynius priori itineri ascribit; tamen, si id acceperis, mensis erit mutandus, nisi forte Matthaeum illud tempus significasse statuas, quo Manfredus Apuliam reliquit, ut in Calabriam, inde in Siciliam proficisceretur. 19) Luynius haec ad a. 1240. spectare coniecit, certo ipse affirmare ausus non est. 20) Quem ad annum hoc revocandum sit, non liquet. 21) Hoc Manfredi iter Luynius a. 1255. ascribit. Neque est cur obloquamur. Sane enim m. Maio anni illius fuit Luceriae, die 1. Ianii stabat ad montem Formicosum (cfr. *Iamsilla pag. 561*). 22) Quae §. 75. et 76. continentur, ne Luynius quidem certis annis accommodavit. 23) Foedissimus hic error. Alexandrum IV. enim iam die 12. De-

cembris a. 1254. in ipsa urbe Neapolitana electum esse, supra iam monuimus ann. 17. Neque quamvis 35 alii quoque scriptores contemporanei hac in re erraverint (imprimis Ricordano Malesp. cap. 147, p. 977: *dopo Innocenzio la chiesa... più di due anni stette senza pastore*), mendam Matthaeo ipsi, imo compilatori imputaverim. 24) Luynius reiecto Februario a. 1255, quo nondum Capua se Manfredò dederat, haec ad a. 1251. retrahit. Sed ne id quidem aptum. Tunc enim ipso Matthaeo teste princeps apud Montefuscum remansit, Rycardum tantum comitem Capuam praemisit (v. *supra* §. 37 et 38). Nobis 45 intrusa videtur verba *che fo de Febraro*, res autem spectare ad mensem Iulium a. 1251, quo, priusquam ad obsidendam Neapolim procederet, stetit Manfredum Capuae expresse tradit *Iamsilla pag. 503*. 25) Fulginam civitatem nunquam archiepiscopos habuisse constat. Sed ne episcopus quidem tunc ibi morabatur, vacante sede inde ab a. 1243. usque ad a. 1265. Berardus, de quo hic narratur, tantum administrator fuit sedis illius in temporalibus et spiritualibus inde a die 18. Ianuarii a. 1255. Cfr. 55 Ughelli (ed. Coleti, I, 699, quem sequuntur Casare et Luynius. 26) De his rebus plura extant ap. *Iamsillam p. 543 sqq.* 27) Octaviano Ubaldino, S. Mariae in Via lata diaconus cardinalis. 28) Haec m. Aprili a. 1255. facta sunt. Die 20. Martii Octa- 60 vianus Neapoli litem inter archiepiscopos Bituri-

81. Lo prencipe se partio subito da Capua, et andao in Sicilia<sup>31</sup>, per portare denari et gente<sup>32</sup>.

82. Ala fine d' Aprile<sup>4</sup> entrao lo legato nelo reame con gran gente, ma la più parte 1255. accogliettiva et de forasciti. Et coniunti con le genti de arme, che erano a Napole, venne a la volta di Puglia; et senza contrasto venne a Barletta, et subito trovao l' obedientia, et alzao le bandere de lo papa.

83. Ali 15. de Maio passao ad Trani, et poi scorse fino a Monopoli, et se lo dettero 1255. tutte le terre de terra de Bari salvo Ostuni<sup>33</sup>, perche nce stavano Todischi.

84. Ali 17. de Giugno lassao gente ad Monopoli, ad Mola, ad Polignano, ad Bari, ad 1255. Molfetta, ad Trani e Barlet<sup>34</sup>, et se ne tornao ammalato in Terra di Lavore.

85. Alo principio de Augusto vennero molte galere da Sicilia, ad scorrere le marine 1268 de terra de Bari, et nce era nova de fare alzare le bandere de Suevia ad alcune delle terre marine<sup>35</sup>.

86. Lo di di santo Bartolomeo<sup>6</sup> io me trovai ad Barletta, et se vidde una bella batta- 15 glia, perchè una nave d' Ancona era venuta a carecare grano a Barletta, et steva aspet- tando lo vento, et vennero cinque galere a combatterla. Et erano due galere Siciliane di messer Simone<sup>7</sup> Ventimiglia, una d' Isca<sup>8</sup> et una de Surriento di messer Paulone Donurso, et una de Pezzulo de messer Henrico Spatainfaccia<sup>9</sup>. Et attorniaro la nave, et l' haveano ridotta a male partito, perchè la galera Pezzulana et la Surrentina l' haveano 20 stretta tanto, che ne erano sagliuti undece et combattevano lo castiello de poppa; et tuttavia ne saglievano deli altri. Et quando se levao un viento forzato, che destaccao la nave da mezzo, le galere restaro scornate con perdita de chilli, che nce erano sagliuti, et de chilli, che volevano saglire; et ne cadero in mare, che non se ne salvaro se non pochi che seppero natere.

87. Lo di sequente me mandao messer loczulino dela Marra<sup>10</sup> ale galere, che stavano 25 alo faro de Ofanto a riscattare lo nipote, che era figlio di messer Petrillo Acconciaco<sup>11</sup> da Raviello con una lettera diretta a messer Giannotto Salvacossa, che era patrone della galera d' Isca, et li era un poco parente. Et se per messer Ioannotto era, io haveria havuto lo presone senza recatto; ma li altri patroni di galere non volsero, et dissero, cha messer 30 Petrillo<sup>12</sup> era ricco et, se voleva lo figlio, mandasse a rescattare Proculo Venato<sup>13</sup>, gentil- homo da Pozzuolo, et Ioseppe domini Marini, et Serio Mastroiodice da Sorriento, che erano restati presuni sopra la nave. Et cossi designaro de fare, che messer Petrillo mandao una fragata in Ancona a rescattare chilli tre. Et trà una et un altra li venne chiù di 40 onze, perchè non possette havere li tre presuni, se non per 10 onze l' uno<sup>33</sup>.

35 a) Manfredi addit 2b. 3. b) Puglia conciet Luynius. c) pigliare 2b. 3. d) 1255. addit 3. e) Artuni 1; Hostani 2a. 3a. f) paragraphus haec deest 2. g) de Augusto 1255. addit 3. h) ita 1; quattro rett.; vide annotationem 1. i) ita correcti; et 1; ch' era di 2b; et una di esse era di 3. Haec verba una di esse ex sinceris una d' Isca fluxiss, statim apparebit. l) Semno 1. l) ita 1; una di esse 2b, eadem prius iam inserti 3. Codibus 1 scripturam recte se habere, apparebit e sequentibus, ubi navis Iscensis in omnibus cod. commemoratur. m) Spatainfaccia 1; Spatainfaccia 3b. n) me mandao 40 hoc loco inserti 3b. o) Concisrocho 1; Concisiocho 2b. p) Acconciaco addit 3. q) Provocato venuto 1. r) et 3.

ensem et Rurdigalensem direm; v. diploma ap. Reynaldum ad a. 1255, cap. 41. 29) De duobus Manfredi in Siciliam insulam itineribus supra ann. 18 monuimus. At cum veri simile sit, alterum iter 45 significari §. 71, alterum §. 415, prorsus incertum est, quo ea, quae hic exponuntur, spectent. Luynius igitur, ut rei medelam adhiberet, pro Sicilia conciciens Puglia, narrationem ad Manfredi fugam a. 1254. retulit. Sed vereor, ne hac in re modum excesserit. 50 30) urbs terrae Hydruntinae, Brundisio inter septentrionem et occidentem. 31) Cfr. Iamsilla p. 574, ubi Bertholdus marchio de Hohenburg papulium dux m. Ianio dicitur primum civitatem Trani, deinde civitatem Baroli et subsequenter omnes alias civitates 55 maritimae terrae Bari ad partem ecclesiae revocasse praeter civitatem Andrensem. 32) Recte Luynius (p. 127 sqq.) animadvertit, m. Augusto a. 1255. Siculorum animos non tam pronos in gentem Suevicam fuisse. ut in Apuliam applicantes signa illius

elevasse censendi sint. Patet enim ex Iamsillae oratione, demum anno sequenti illis plane Manfredi accessisse. Contra satis constat, m. Augusto a. 1268. re vera classem Pisanorum coniunctam cum Siciliae capitaneo a Conradino instituto Apuliae maritimam incurrisse (v. Sabam Malasp. III, 17. 19; IV, 4. 5). Huc igitur cum Luynio Matthaei verba referenda sunt. 33) Luynius ea, quae §. 86. et 87. narrantur, a. 1240. ascribit. Sed excepto eo, quod ratiocinatio eius genuino, quem nos praebemus, textu debilitatur, id unum iam obstaret, quod, si id acceperis, Matthaeus anno aetatis decimo legati partes egisse dicatur. Nam quis est, qui probet verba ducis illustrissimi (p. 134): *C'est à mon sens un argument de plus en faveur de notre opinion; car à défaut de héraut, l'âge de Matteo lui permettait selon l'usage antique des jeunes caducéateurs Romains, de venir impunément traiter de la rançon avec les vainqueurs?* Dicendum erit, nescire nos, quando res illae gestae sint.

1258. 88. In questo tempo si sappe<sup>a</sup>, che era venuta nova in Sicilia, cha era muorto nella  
 Aug. 11. Magna lo figlio de re Corrado, et lo prencepe di Taranto si fece incoronare in Palermo, et  
 se chiamava re Manfred<sup>34</sup>.
1258. 89. Alli 11. di Settembre passao re Manfred<sup>o</sup> in Calabria, et dette licenza à gran parte  
 delli Tudischi, che erano alo riamè. Et isso andao per Calabria et per Principato, et s  
 faceva gratie à tutte le terre<sup>a</sup> dove passava, et fece assai cavalieri<sup>35</sup>.
1255. 90. La vigilia di santo Mattheo entrao à Salerno come re, et foro sparsi<sup>a</sup> per li  
 Sept. 20. casali<sup>a</sup> li Sarracini<sup>36</sup>.
1255. 91. Alli 9. di detto mese passao lo conte lordano<sup>37</sup> da la chiana de Melfe<sup>a</sup>, per andare  
 ad Nocera<sup>b</sup>. 10
1255. 92. Alli 13. venne messer Ruggiero Sanseverino et Pandolfo Fasanella mandati da  
 Napoletani ad radunare le genti, che stevano sparse per terra de Bari, et portarele à Napole.  
 Et prima chelle de Barletta, et poi tutte le altre non se volevano muovere, se non haveano<sup>d</sup>  
 le paghe, che doveano havere.
1255. 93. Ala fine di questo mese<sup>a</sup> lo conte lordano se partio con 3000 Sarracini de No- 15  
 cera, et per la via de Crepacore andao à raffrontare la schiera di re Manfred<sup>o</sup>. Et insieme  
 vennero ad Nola.
1255. 94. Allo principio de Ottufro<sup>m</sup> re Manfred<sup>o</sup> mandao ambascatori à Napoli, che se  
 volesse arrendere.
1255. 95. Alli 6. venne messer Donatiello de Stasio<sup>o</sup> et portao la risposta<sup>a</sup>, che li Napolitani 20  
 non potevano pagare le gente, perchè erano<sup>a</sup> ridutti ad estrema povertate, et che, pocca  
 lo papa stava cossi friddo, loro non voleano essere destrutti con chella speranza, come  
 alo tempo de papa Innocentio. Lo dì di santo Luca<sup>a</sup> venne à Barletta nova, che Napole  
 s' era renduta, et che re Manfred<sup>o</sup> li haveva promisso de fare<sup>a</sup> buoni trattamenti. Et all'  
 Oct. 18. hora restaro tutti li forasciuti<sup>a</sup> afflitti et desperati. 25
1255. 96. Alli 26. dello mese di Settembre<sup>m</sup> allo chiano de Canosa vennero li forasciuti, ad  
 unire tutte le gente d' arme de lo papa. Et<sup>a</sup> se partero per la via di Capitinata, e disfecero  
 Firentino et Dragonara<sup>m.37</sup>, et uccisero tutti li Sarracini, che se nce trovaro, et dettero dui  
 assauti ad Nocera, et non la potero pigliare, et se ne uscirono<sup>a</sup> da Apruzzo.
1255. 97. Lo iorno di santo Simone et Iuda se fece parlamento à Santa Maria fora di Bar- 30  
 Oct. 28. letta, et nce foro tutti li sindici dela provintia, ad vedere, che s' havea da fare<sup>a</sup>. Et tutti  
 stevano in paura, che tutti li guai venisero<sup>a</sup> sopra de loro.
1255. 98. Et all' hora venne la lettera da Napole de messer Asprenne Carracciolo Russo,  
 che era frate per parte di matre<sup>a</sup> à messer loczolino dela Marra, che scriveva contando la  
 entrata de re Manfred<sup>o</sup> ad Napole, et che havea fatto trentatre cavalieri, et l' havea detto, 35  
 che stessero<sup>a</sup> di buon animo, et che isso voleva havere buono accordio con lo papa et essere